                           PLANI DITOR                                                                                             Data:29-30.01.2013
	Fusha mësimore: Histori                                                                       
Klasa: IX
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Pasojat e Luftës së dytë botërore
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Përshkruajnë dëmet material gjatë luftës së dytë botërore
· Diskutojnë për humbjet njerëzore gjatë luftës së dytë botërore
· Analizojnë ndryshimet gjeopolitike që u bënë pas Luftës së Dytë Botërore
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për dëmet material, humbjet njerëzore numrin e popullsisë,  për ndryshimet në hartën gjeopolitike.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxënësve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Shkrim i lirë
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster 
Në fillim të orës mësimore  nxënësit punojnë një shkrim të lirë për pasojat e luftës së dytë botërore njohurit që i kanë.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Cilat shtete patën shkatërrime të mëdha

 *Sa ishte numri i popullsisë së vendeve ndërluftuese

 *Cilat kanë qenë ndryshime në hartën gjeopolitike pas luftës së dytë botërore 

Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.96-97-98 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 98.


                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.










                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                           PLANI DITOR                                                                                         Data: 31.01.2013
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: IX
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Pushtimi i Shqipërisë nga Italia fashiste dhe qëndresa e popullit shqiptar 1939-1941
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Tregojnë qëndrimin e shqiptarëve ndaj agresionit italian
· Numëroni vendimet e Asamblesë kushtetuese 
· Identifikojnë masat që ndërmerrte regjimi okupues fashist ndaj pjesëmarrësve të protestave dhe të demnstratave.
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për për çlirimin e Tiranës, për vendosjen e pushtetit fashist Italian në Shqipëri, për vendimet e asamblesë kushtetuese, edhe kur u bën shpalljen e bashkimit të Italisë me Shqipërinë.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxënësve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Shkrim i lirë
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Di,Dua të di, Mësova 
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Në fillim të orës mësimore ju rekomandohet nxënësve të shkruajnë se çka din lidhur me pushtimin e Shqipërisë nga Italia fashiste dhe qëndresa e popullit shqiptar 1939-1941 brenda 5 minutave dhe pastaj ato i lexojnë në mënyrë individuale

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Çfarë marrëveshje u arrit në mes Hitlerit dhe Musolinit
 *Çka u vendos në Asamblenë Kushtetuese

 *Kur Italia fashiste sulmoi Greqinë
 *Kush e vrau perandorinë Viktor Emanueli III
Në tabelë i shënojmë njohuritë e të cilat i dijnë nxënësit për temën, në kolonën e dytë nxënësit i parashtrojnë pyetjet lidhur me temën .
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.99-100-101
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase në kolën e tretë i shënojnë përgjigjet lidhur me pyetjet që i kanë parashtruar në kolonën e dytë.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 101



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.











                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
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Mbreti Zogu I
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Vlerësim ne fillim te mesimit





Pasojat e L.D.B.
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